روزنامه اختر که میرزاحیب هم با آن همکاری داشته، ظاهراً وسیله مناسبی برای جلب و جذب مخالفان سیاسی ایران در عثمانی بوده است (رئیس‌نیا، ج ۱، ص ۵۱۳ به بعد؛ آدمیت، ص ۲۳؛ سنجابی، ص ۱۴۰). میرزاحیب در آستانه شصت سالگی به بیماری سختی دچار شد و برای معالجه با آبهای معدنی به بورسه رفت، اما مداوا نشد و در همانجا درگذشت و مدفون شد. تاریخ مرگ وی را ۱۸۹۳/۱۳۱۱ و ۱۸۹۴/۱۳۱۲ ذکر کرده‌اند (د.ا.د. ترک؛ د. ترک، همانجا).

میرزاحیب اصفهانی تا سالهای اخیر چندان شناخته شده نبود و ارزشهای ادبی و تحقیقی کار او تقریباً به کلی از نظرها دور مانده بود. با پژوهشهای تنی چند از محققان مشخص شد که ترجمه کتابهای حاجی بابای اصفهانی و سرگذشت ژیل بلاس، دو شاهکار ترجمه در زبان فارسی و از نمونه‌های درخشان تحول در نثر فارسی معاصر، نمی‌توانسته به قلم کسی جز میرزاحیب باشد.

مهدیقلی هدایت که زبان آلمانی می‌دانسته، می‌گوید میرزا حبیب بعضی قواعد صرف آلمانی را با فارسی تطبیق داده و این کتاب را در اصل برای آموزش زبان فارسی به وارموند آلمانی در استانبول تدارک دیده است (ص ۱۱۰). همچنین ادعا شده است که کتاب قانون قدسی (نوشته عباسقلی آقا باکیخانوف مشهور و متخلص به قدسی، تفریس ۱۲۴۷/۱۸۳۱) در دستور زبان فارسی، نزدیک به چهل سال پیش از دستور سخن تألیف شده است (رئیس‌نیا، ج ۱، ص ۵۰۴). در باب انگیزه میرزاحیب در تألیف دستور فارسی، توجیه‌ها متفاوت است (برای مثال رجوع کنید به هدایت، همانجا؛ خان ملک ساسانی، ص ۱۱۲-۱۱۳؛ ریاحی، ص ۲۴۵)، مسلماً میرزاحیب که به تدریس زبان فارسی اشتغال داشته، نیاز به تدوین کتابی منظم در زمینه دستور را احساس کرده است.